
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα   14.07.25  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

Αριθμός απόφασης: 2376 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312346 

Email              : ded.ath@aade.gr 

 

 

                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), 

εφεξής ΚΦΔ, 

            β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», , όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

           γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-

04-2017), 

          δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 

4.  Την από 19.03.25 και με αριθ. πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή ………………….  

με  ΑΦΜ : …………………   που κατοικεί στο δήμο …………………  οδός ………….. αριθμός  ……., ΤΚ 

………. , κατά της με αριθμό δήλωσης/έτος  ………….  με α.χ.κ: ………..  με   ημερομηνία έκδοσης 

09.03.25  και με αριθμό ειδοποίησης …………  πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν. 

4223/2013  (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2025 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την   ως άνω προσβαλλόμενη  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν. 4223/2013  

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2025 του  Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.,    . 

6.  Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 
 

Επί της από 19.03.25 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………….   με  ΑΦΜ : ……………  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ειδοποίησης …………..  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν. 

4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2025  του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., η οποία εκδόθηκε την 

10.03.25 , βάσει της με αριθμό …………….. δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2025  του 

προσφεύγοντος, προέκυψε σε βάρος του, για συνολική αξία ακίνητης περιουσίας ύψους 

884.411,13 €, συνολικό οφειλόμενο ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α. ύψους   4.923,81  €, ήτοι κύριος  φόρος  

ποσού  4.281,57 € , πλέον προσαύξηση  642,24  € σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 3 

του N. 4223/2013, όπως αυτή τροποποιήθηκε με   το άρθρο  40  του N. 4916/2022. 

 

 

H προσφεύγουσα  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή,  ζητά  την  ακύρωση  ή την  

τροποποίηση  της  προσβαλλόμενης    πράξης διοικητικού προσδιορισμού  ν. 4223/13  έτους 

2025  προβάλλοντας τους  παρακάτω λόγους :  

1) Μη νόμιμη και αντισυνταγματική η επιβολή ΕΝΦΙΑ όσον αφορά τα με ΑΤΑΚ  ………………. 

……………….. …………… ακίνητα, τα οποία  είναι υπό  απαλλοτρίωση .  

2) Μη νόμιμη η  επιβολή προσαύξησης του κυρίου φόρου σε ποσοστό 15% με 

συνυπολογισμό στη συνολική αξία της περιουσίας της αξίας των δικαιωμάτων επί ακινήτων 

που απαλλάσσονται του ΕΝΦΙΑ  καθότι  καθίστανται  αντισυνταγματικές οι  διατάξεις  της 

Ενότητας Ε΄ του άρθρου 4 του Ν. 4223/2013, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 43 του 

Ν. 4916/2022, στο μέτρο που δεν εξαιρούν από τη συνολική αξία της περιουσίας (επί τη 

βάσει της οποίας προσδιορίζεται το ποσοστό προσαύξησης του φόρου) την αξία των 

δικαιωμάτων επί των ακινήτων, τα οποία εμπίπτουν στην περίπτωση α΄ και β΄ του άρθρου 3 

παρ. 2 του Ν. 4223/2013. 

3)  Μη νόμιμη,  η επιβολή πρόσθετου κυρίου φόρου για τα ακίνητα με ΑΤΑΚ ……………. 

……………. ………….. 

Προς επίρρωση των ως άνω  ισχυρισμών  η προσφεύγουσα  συνυπέβαλε με την υπό κρίση  

προσφυγή   : 

α) Όσον   αφορά  το ακίνητο με ΑΤΑΚ …………….. 

 Το υπ’ αρ. πρωτ. ……./2020 έγγραφο (ορθή επανάληψη της 20-07-2020) του Τμήματος 

Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης ΥΔΟΜ του Δήμου ……….. με το συνοδεύον αυτό 

από Σεπτεμβρίου 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού ………….  

καθώς και το υπ’ αρ. πρωτ. ………./13-01-2025 έγγραφο της ίδιας ως άνω Υπηρεσίας .  

β) Όσον αφορά   το ακίνητο  με ΑΤΑΚ ………………… 

Το υπ’ αρ. πρωτ. ……../2020 έγγραφο (ορθή επανάληψη της 14-07-2020) του Τμήματος 

Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης ΥΔΟΜ του Δήμου ………, με το συνοδεύον αυτό 

από Σεπτεμβρίου 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού ……………… , 

καθώς και το υπ’ αρ. πρωτ. ……../21/13-01-2025 έγγραφο της ίδιας ως άνω Υπηρεσίας .  

γ) Όσον αφορά  το  ακίνητο με ΑΤΑΚ ……………. 

Το υπ’ αρ. πρωτ. ………/22-06-2020 (ορθή επανάληψη της 24-06-2020) έγγραφο του 

Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης ΥΔΟΜ του Δήμου ……….., με το 



3 
 

συνοδεύον αυτό από 24 Σεπτεμβρίου 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου 

Μηχανικού ………………………  καθώς και το υπ’ αρ. πρωτ. ………/13-01-2025 έγγραφο της ίδιας 

ως άνω Υπηρεσίας.   

δ)  Όσον  αφορά  το ακίνητο  με ΑΤΑΚ ……………. 

α)Τη με αρ. ……./2020 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου ………….. 

β) Τη με αρ. πρωτ……../10-05-2021 βεβαίωση του Διοικητικού Πρωτοδικείου ……… , γ) Τη με 

αρ. πρωτ. ……./10-06-2021 Βεβαίωση του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της 

Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου ……………..  

δ)Το με αρ. πρωτ. ……../25- 05-2022 έγγραφο της ίδιας Υπηρεσίας  και τη με αρ. πρωτ. 

……/18- 02-2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, που απεστάλη σε ηλεκτρονικά επικυρωμένο αντίγραφο.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 40 του Ν. 4916/2022 (Α’ 65), ισχύουν τα εξής:  

«1) Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που 

βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές 

οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2) Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο 

τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων. Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της 

κατοχής, καθώς και στη δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 2. 

3) Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται: α) με τον κύριο φόρο επί του κάθε ακινήτου και την προσαύξηση επί 

αυτού σύμφωνα με την Ενότητα Ε' του άρθρου 4, εάν υποκείμενο του φόρου είναι φυσικό 

πρόσωπο, και β) με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του 

υποκειμένου στον φόρο, εάν υποκείμενο του φόρου είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα. 

[η παρ. 3 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 40 ν. 4916/2022 (Α’ 65), κατά δε το άρθρο 

92 παρ. 4γ του αυτού νόμου ισχύει για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2022 και επομένων]. 

4) Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν 

την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν επέρχονται 

κατά τη διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. 

5) Για τον καθορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαμβάνεται υπόψη η πραγματική κατάσταση του 

ακινήτου. Η πραγματική κατάσταση του ακινήτου προκύπτει από την οριστική εγγραφή στο 

κτηματολογικό γραφείο. Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία 

του ακινήτου, όπως προκύπτουν από τον τίτλο κτήσης. Αν δεν υπάρχει τίτλος κτήσης, 

λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία της πραγματικής κατάστασης του ακινήτου. Αν η πραγματική 

επιφάνεια του ακινήτου υπερβαίνει αυτή που αναγράφεται στην οριστική εγγραφή στο 

κτηματολογικό γραφείο ή στον τίτλο κτήσης ή στην άδεια οικοδομής ή έχει γίνει αλλαγή της 



4 
 

χρήσης του ακινήτου, λαμβάνεται υπόψη η πραγματική επιφάνεια και η πραγματική χρήση 

του ακινήτου. […]». 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4223/2013, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 του ν. 4916/2022, ισχύουν τα εξής: 

 «Α. Υπολογισμός του κύριου φόρου για τα κτίσματα 

1) Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των κτισμάτων υπολογίζεται με βάση 

τη γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθμό 

προσόψεων του κτίσματος. 

2) Ειδικότερα: 

α) Η γεωγραφική θέση του κτίσματος προσδιορίζει την τιμή ζώνης, στην οποία υπάγεται αυτό, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α' 43) και των αποφάσεων του 

Υπουργού Οικονομικών που εκδίδονται κατ' εξουσιοδότησή του. Ανάλογα με την τιμή ζώνης 

που ισχύει την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, γίνεται κατάταξη του κτίσματος σε 

αντίστοιχη φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.). […] 

Β. Υπολογισμός κύριου φόρου για οικόπεδα και γήπεδα 

Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των γηπέδων εντός σχεδίου πόλης ή 

οικισμού (οικόπεδα) ή των γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού (γήπεδα) υπολογίζεται 

σύμφωνα με τις επόμενες παραγράφους. 

1) Ειδικότερα, για τα οικόπεδα: 

α) Το οικόπεδο εντάσσεται σε φορολογική ζώνη και προσδιορίζεται συντελεστής φόρου με 

βάση τη μοναδιαία αξία του οικοπέδου, […].» 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Ν.4916/2022, στο άρθρο 4 του ν. 4223/2013 

προστίθενται Ενότητες Γ’, Δ’ και Ε’ ως εξής: 

«Γ. Υπολογισμός φόρου επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου. 

Για δικαιώματα επί ακινήτων υπολογίζεται φόρος επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο 

δικαίωμα επί ακινήτου, όπως αυτό αποτυπώνεται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων του 

άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α' 312), σύμφωνα με την κατωτέρω κλίμακα […] 

Ο φόρος υπολογίζεται στη συνολική αξία του 100% της πλήρους κυριότητας του ακινήτου, 

όπως το δικαίωμα αυτό αναγράφεται στη δήλωση στοιχείων ακινήτων, απομειώνεται με βάση 

τον συντελεστή συνιδιοκτησίας της παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 (Α' 58), εφόσον 

υφίσταται συνιδιοκτησία στην πλήρη ή ψιλή κυριότητα, και επιμερίζεται σύμφωνα με την παρ. 

9 του άρθρου 2. Η αξία του προηγούμενου εδαφίου υπολογίζεται σύμφωνα με το τρίτο και το 

τέταρτο εδάφιο της Ενότητας Ε’. 

Η παρούσα Ενότητα εφαρμόζεται, εφόσον η συνολική αξία ακίνητης περιουσίας του 

υποκειμένου στον φόρο, όπως αυτή υπολογίζεται βάσει της Ενότητας Ε', υπερβαίνει τις 

τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ. […] 

Δ. Συνολικός υπολογισμός κυρίου φόρου: 

α. Ο κύριος φόρος των φυσικών προσώπων ισούται με το άθροισμα του κύριου φόρου 

κτισμάτων της Ενότητας Α', του κύριου φόρου οικοπέδων και γηπέδων της Ενότητας Β' και 

του φόρου επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου της Ενότητας Γ'. 



5 
 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4223/2013, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 45 του Ν.4916/2022, ορίζεται ότι: 

«1) Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται 

από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (Ν. 4174/2013, Α’ 170). [Ο αριθμός «31» της παρ.1 αντικαταστάθηκε με τον 

αριθμό «32» με το άρθρο τρίτο υποπαρ. Γ. περ.6 Ν.4254/2014, ΦΕΚ Α 85/7.4.2014] […]. 3) 

α) Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε επόμενου του 2014 έτους, λαμβάνεται η δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. με τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου έτους με τις μεταβολές που 

επήλθαν. […] 4) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των άρθρων 4 

και 5 του παρόντος». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις   της Υ.Α 57732 ΕΞ 2021 (ΦΕΚ 2375/Τευχ. Β’/07-06-

2021), εφαρμόζονται οι νέες αντικειμενικές αξίες, με θέμα: «Αναπροσαρμογή των τιμών 

εκκίνησης των περιοχών που είναι ενταγμένες στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού 

φορολογητέας αξίας ακινήτων και έναρξη ισχύος των διατάξεων του άρθρου 41 του 

ν.1249/1982 και καθορισμός τιμών εκκίνησης και συντελεστών αυξομείωσής τους για τον 

προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που βρίσκονται σε λοιπές περιοχές 

εντός σχεδίου ή ορίων οικισμών κατά το αντικειμενικό σύστημα», βάσει της οποίας: 

«Άρθρο 1 

1.Αναπροσαρμόζουμε τις τιμές εκκίνησης του συστήματος προσδιορισμού της φορολογητέας 

αξίας των εντός σχεδίου πόλης ή ορίων οικισμού ακινήτων που μεταβιβάζονται ή αποκτώνται 

με οποιαδήποτε αιτία, οι οποίες είχαν καθοριστεί με τις υπό στοιχεία ΠΟΛ.1113/2018 

(Β’2192) και 102353 ΕΞ 2020/15.9.2020 (Β’3964) αποφάσεις, σύμφωνα με τον πίνακα του 

Παραρτήματος Α το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

2. Η περιγραφή των ζωνών, η απεικόνισή τους και οι συντελεστές του συστήματος όπως 

αναφέρονται στους πίνακες τιμών και τους χάρτες των υπό στοιχεία 

1020564/487/00ΤΥ/Δ’/27.02.2007, ΠΟΛ.1034/2007 (Β’269) και 

1175023/3752/00ΤΥ/Δ’/28.12.2010, ΠΟΛ.1200/2010 (Β’2038) αποφάσεων, 

παραμένουν σε ισχύ με την εξαίρεση όσων τροποποιούνται με τους πίνακες τιμών και τους 

χάρτες των παραρτημάτων Β και Γ της παρούσας, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 2 

Επεκτείνουμε την ισχύ των διατάξεων του άρθρου 41 του ν.1249/1982 σε περιοχές εντός 

σχεδίου πόλης ή ορίων οικισμού και καθορίζουμε τις ζώνες, τις τιμές εκκίνησης και τους 

συντελεστές αυξομείωσής τους για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων 

των περιοχών αυτών που μεταβιβάζονται ή αποκτώνται με οποιαδήποτε αιτία. 

Οι τιμές εκκίνησης αναγράφονται στον πίνακα του Παραρτήματος Α που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Η περιγραφή των ζωνών και οι συντελεστές του συστήματος αναγράφονται στους πίνακες του 

Παραρτήματος Β και η απεικόνιση των ζωνών, ό, που απαιτείται, εμφανίζεται στους χάρτες 

του Παραρτήματος Γ, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 3 



6 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2022». 

 

 

Επειδή,  σύμφωνα με τη με αριθμό ΠΟΛ. 1237/11-11-2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα 

«Οδηγίες για τη συμπλήρωση της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9) από την 1η  

Ιανουαρίου 2014»: « 

Β. ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ (ΕΝΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ Ή ΟΙΚΙΣΜΟΥ) ΚΑΙ ΚΤΙΣΜΑΤΩΝ (ΕΝΤΟΣ και 

ΕΚΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ) 

Στον πίνακα αυτόν αναγράφονται τα περιγραφικά στοιχεία των κτισμάτων, ανεξάρτητα αν 

αυτά βρίσκονται σε περιοχές εντός ή εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού, καθώς και των 

οικοπέδων με ή χωρίς κτίσματα. 

ΕΙΔΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ (ΣΤΗΛΗ 32) 

Αναγράφεται  ο κωδικός «2» : Ακίνητο εντός σχεδίου πόλης ή οικισμού με μερική απαγόρευση 

χρήσης. 

Δεν νοείται μερική απαγόρευση χρήσης, όταν πρόκειται για γενική απαγόρευση που 

επιβάλλεται με βάση την πολεοδομική νομοθεσία για όλα τα ακίνητα μιας περιοχής. Π.χ. όταν 

σε ζώνες οικιστικές υπάρχει γενική απαγόρευση λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων σε 

πολυκατοικίες, όταν σε ζώνες αμιγούς κατοικίας υπάρχει γενική απαγόρευση ανέγερσης 

επαγγελματικού ή βιομηχανικού κτιρίου κ.ο.κ.. 

Αναγράφεται  ο κωδικός «4»: Ακίνητο για το οποίο έχει διαταχθεί, με αμετάκλητη δικαστική 

απόφαση, η αποδέσμευσή του και δεν έχει εκδοθεί η σχετική πράξη της Διοίκησης. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΗΠΕΔΩΝ[...]  

Σε περίπτωση γηπέδου, το οποίο βρίσκεται σε περιοχή για την οποία έχει εκδοθεί πράξης 

εφαρμογής και εκκρεμεί η κύρωση αυτής, ο φορολογούμενος, μέχρι την κύρωσή της, 

αναγράφει το ακίνητο ως οικόπεδο στην κατάστασή του (και όχι όπως αυτό θα διαμορφωθεί 

μετά την κύρωση της πράξης εφαρμογής), με την ένδειξη ότι τελεί υπό αναγκαστική 

απαλλοτρίωση. Επισημαίνεται ότι, μετά την κύρωση της πράξης εφαρμογής, αναγράφεται σε 

μία γραμμή το οικόπεδο, το οποίο απομένει, και σε διαφορετικές γραμμές αναγράφονται τα 

τμήματα του οικοπέδου, για τα οποία εκκρεμεί αποζημίωση και μέχρι την καταβολή αυτής. 

[...]  

ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ  

Αναγράφεται ο αριθμός της κατηγορίας ειδικών συνθηκών, στην οποία κατατάσσεται το 

ακίνητο ως εξής: ΚΩΔ.1 Κτίσματα, τα οποία τελούν υπό αναγκαστική απαλλοτρίωση, 

περιλαμβανομένων και των επεκτάσεων σχεδίου πόλης πριν την κύρωση της πράξης 

εφαρμογής, καθώς και κτίσματα για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια ή πρωτόκολλο κατεδάφισης.  

 Οικόπεδο, το οποίο τελεί υπό αναγκαστική απαλλοτρίωση, περιλαμβανομένων και των 

επεκτάσεων σχεδίου πόλης πριν την κύρωση της πράξης εφαρμογής.  

Διατηρητέο κτίσμα, εφόσον έχει εκδοθεί η σχετική πράξη και έχει δημοσιευθεί σε  Φ.Ε.Κ.. 

[...]».  

 

Επειδή, η πρόβλεψη αυτή στη με αριθμό ΠΟΛ. 1237/11-11-2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. έγινε 

προκειμένου να δοθεί λύση στον τρόπο με τον οποίο τα συγκεκριμένα ακίνητα, τα οποία δεν 



7 
 

είναι αγροτεμάχια, θα μπορέσουν να καταχωρηθούν στο σύστημα ως ιδιαίτερη κατηγορία 

οικοπέδων, διαφορετική από τα υπόλοιπα αστικά ακίνητα. 

  

 

Επειδή, σύμφωνα με τη με αριθμό ΠΟΛ. 1248/02-12-2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα 

«Απαιτούμενα παραστατικά για τη χορήγηση απαλλαγών ή μειώσεων από τον Ενιαίο Φόρο 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014»:  

«Με αφορμή ερωτήματα που υποβάλλονται στην υπηρεσία μας αναφορικά με το θέμα, 

θέτουμε υπόψη σας τα ακόλουθα και παρακαλούμε για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή 

τους.  

1.α. Για τη χορήγηση των απαλλαγών ή μειώσεων που προβλέπονται στην περίπτωση α ́ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Ν. 4223/2013 (πλήρης ή μερική απαγόρευση χρήσης 

ακινήτου), απαιτείται βεβαίωση από την αρμόδια δημόσια ή διοικητική αρχή, με την οποία 

αποδεικνύεται ότι υφίσταται μερική ή ολική απαγόρευση χρήσης του ακινήτου. 

 Στη βεβαίωση θα πρέπει να αναφέρονται, εκτός από τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου, 

για το οποίο υπάρχει ολική ή μερική απαγόρευση χρήσης, ο αριθμός και η ημερομηνία της 

απόφασης δέσμευσης, το είδος της απαγόρευσης και ότι η απαγόρευση αυτή υφίστατο κατά 

την 1ηΙανουαρίου 2014.[...]».  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη με αριθμό Α. 1272/08-07-2019 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β ́ 2936/12-07-2019) με θέμα «Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση απαλλαγών από 

τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός του αρμόδιου οργάνου - Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της ΠΟΛ. 1163/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. (Β ́ 1711)»:  

«Τροποποιούμε, συμπληρώνουμε και κωδικοποιούμε την ΠΟΛ. 1163/2015 απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. 

(Β ́ 1711) ως ακολούθως:  

Άρθρο 1  

Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση των απαλλαγών ή εκπτώσεων από τον ενιαίο φόρο 

ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)  

1. Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση των προβλεπόμενων από τις διατάξεις των άρθρων 3 έως 

και 5 του Ν. 4223/2013 εκπτώσεων ή απαλλαγών, οι οποίες δεν χορηγήθηκαν με τη δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη προσδιορισμού φόρου, πλην της εφαρμογής της περίπτωσης ε ́ της 

παραγράφου 2 της ενότητας Β του άρθρου 4 του ιδίου νόμου, είναι ο προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. 

της αρχικά εκδοθείσας δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. -πράξης προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους. 

[...]  

Άρθρο 2  

Διαδικασία χορήγησης των απαλλαγών ή εκπτώσεων των άρθρων 3 έως και 5 του Ν. 

4223/2013, πλην της εφαρμογής της περίπτωσης ε ́ της παραγράφου 2 της ενότητας Β του 

άρθρου 4 του ιδίου νόμου  

1. Για την απαλλαγή ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά δικαιωμάτων από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. στις 

περιπτώσεις κατά τις οποίες ακίνητο έχει υπαχθεί σε φόρο, ενώ απαλλάσσεται, απαιτείται η 

υποβολή αίτησης στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 1 

του άρθρου 1 της παρούσας, σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 1, με συνυποβαλλόμενα 



8 
 

τα κατά περίπτωση απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία πρέπει να ισχύουν την 1η 

Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. 

Η αίτηση αυτή υποβάλλεται ανά αιτία χορήγησης της έκπτωσης ή απαλλαγής. [...]  

7. Για τη χορήγηση απαλλαγής ή έκπτωσης από το φόρο σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση, η 

οποία δεν αναφέρεται στο υπόδειγμα 1, υποβάλλεται το συνημμένο στην παρούσα απόφαση 

υπόδειγμα 1Α, το οποίο επέχει θέση δήλωσης, συνοδευόμενο από τα απαιτούμενα κατά 

περίπτωση δικαιολογητικά. [...]  

8. Εφόσον η αίτηση γίνει αποδεκτή εκδίδεται νέα δήλωση ΕΝ.Φ.I.A. - πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, η οποία κοινοποιείται από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013, όπως ισχύει, και αναρτάται ηλεκτρονικά στο 

λογαριασμό του φορολογουμένου στο ΟΠΣ  Περιουσιολόγιο (www.aade.g).  

9. Εφόσον η αίτηση δεν γίνεται αποδεκτή, εκδίδεται πράξη απόρριψης σύμφωνα με το 

συνημμένο υπόδειγμα 7 και ενημερώνεται επί αποδείξει ο φορολογούμενος.  

[...]  

Άρθρο 4  

Διαδικασία διόρθωσης φορολογητέας αξίας ακινήτου  

1. Σε περιπτώσεις αμφισβήτησης της φορολογητέας αξίας ακινήτων ή των εμπραγμάτων σε 

αυτά δικαιωμάτων, όπως έχει προσδιοριστεί στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. -πράξη προσδιορισμού 

φόρου, και εφόσον  τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου είναι ορθά, ο φορολογούμενος 

δύναται να υποβάλει στον αρμόδιο για τη δήλωση προϊστάμενο Δ.Ο. Υ. αίτηση σύμφωνα με 

το συνημμένο υπόδειγμα 6.  

2. Εφόσον η αίτηση γίνει αποδεκτή, εκδίδεται νέα δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη προσδιορισμού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α., η  οποία κοινοποιείται ηλεκτρονικά κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 

4174/2013, όπως ισχύει, και  αναρτάται στο λογαριασμό του φορολογουμένου στο ΟΠΣ 

Περιουσιολόγιο στο TAXISnet.  

3. Εφόσον η αίτηση δεν γίνεται αποδεκτή, εκδίδεται πράξη απόρριψης σύμφωνα με το 

συνημμένο υπόδειγμα 7 και ενημερώνεται επί αποδείξει ο φορολογούμενος.  

4. Στις περιπτώσεις στις οποίες η φορολογητέα αξία ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά 

δικαιωμάτων δεν  είναι ορθή λόγω λάθους της βάσης δεδομένων του Υπουργείου 

Οικονομικών, ο αρμόδιος για τη δήλωση  ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη προσδιορισμού φόρου 

προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ενημερώνει τη Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και 

Περιουσιολογίου, η οποία εγκρίνει τη διόρθωση της βάσης δεδομένων από τη Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Α.Α.Δ.Ε. (Δ.ΗΛΕ.Δ.), ώστε να πραγματοποιηθεί στη συνέχεια 

ορθή  εκκαθάριση του φόρου. [...]».  

 

Επειδή, σύμφωνα με τη με αριθμό  η Α. 1035/2023 (ΦΕΚ 1831/Β/23-03-2023) Απόφαση  

του  Διοικητή   της  ΑΑΔΕ (Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) 

φυσικών και νομικών προσώπων έτους 2023 και επόμενων ετών.) 

………………………  

5. Κατά τα λοιπά, ως προς τον τρόπο αναγραφής των ακινήτων, τα δικαιολογητικά που 

συνυποβάλλονται και τη διαδικασία υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, ισχύουν τα 

οριζόμενα στις ΠΟΛ.1052/17.2.2014 και ΠΟΛ. 1200/2014 αποφάσεις ΓΓΔΕ.  

6……….  



9 
 

7. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται για δηλώσεις στοιχείων ακινήτων έτους 2023 και 

επομένων, με την επιφύλαξη της παρ. 2, η οποία εφαρμόζεται για δηλώσεις που 

υποβάλλονται από τη δημοσίευση της παρούσας. 

 

Επειδή,   σύμφωνα με τις  απόψεις του  ΚΕΦΟΚ  Αττικής  η προσφεύγουσα προβάλει 

ισχυρισμό περί ρυμοτομικού βάρους και απαγόρευσης χρήσης ακινήτου, χωρίς ωστόσο να 

προσκομίζει τα απαραίτητα έγγραφα για την απόδειξή του. Συγκεκριμένα, δεν προσκομίζει 

βεβαίωση από την αρμόδια δημόσια ή διοικητική αρχή, στην οποία να αναφέρονται 

αναλυτικά : τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου, για  το οποίο υπάρχει ολική ή μερική 

απαγόρευση χρήσης, ο αριθμός και η ημερομηνία της απόφασης δέσμευσης, το είδος της 

απαγόρευσης και ότι η απαγόρευση αυτή υφίστατο κατά το κρίσιμο χρονικό σημείο της 

01.01.2Ο25 

Επιπρόσθετα,  στις  σελίδες  5 & 6  της  έκθεσης απόψεων του  ΚΕΦΟΚ  Αττικής    αναφέρεται  

επακριβώς  ότι : «σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις, πρέπει να είναι σωστά συμπληρωμένο 

το Ε9 του φορολογούμενου, ο οποίος φέρει την σχετική υποχρέωση προς τούτο, σύμφωνα με 

την ΠΟΛ 1237/11-11-2014. Είναι, δηλαδή, υποχρέωση των φορολογούμενων η ορθή 

απεικόνιση της περιουσιακής τους κατάστασης συμπληρώνοντας στη δήλωση Ε9 τους 

αντίστοιχους κωδικούς στις αντίστοιχες στήλες που επιφέρουν την εφαρμογή των 

προβλεπόμενων μειώσεων και απαλλαγών στον ΕΝΦΙΑ. 

Στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα συμπλήρωσε τον κωδικό «2» στη στήλη με τίτλο 

«ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ» του Πίνακα Ι, στο Ε9 της, τα ακίνητα με ΑΤΑΚ ………….., …………….. και 

ΟΙ ……………… Για το δε ακίνητο με ΑΤΑΚ ……………. συμπλήρωσε τον κωδικό «4» στη στήλη με 

τίτλο «ΕΙΔΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ». Ωστόσο, η προσφεύγουσα έχει παραλείψει να 

συμπληρώσει τον σωστό κωδικό στην στήλη με τίτλο «ΕΙΔΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ» για τα 

ακίνητα με ΑΤΑΚ …………………… ………………… ……………………..» 

 

 

Επειδή,   η εκκαθάριση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. πραγματοποιήθηκε  αυτόματα από το σύστημα 

Taxis  σύμφωνα με τα στοιχεία που έχουν συμπληρωθεί από την ίδια την προσφεύγουσα και 

βάσει  του   προαναφερθέντος   νομικού  πλαισίου.  

 

Επειδή,  με   βάση  τα  ως  άνω εκτεθέντα  ο  ισχυρισμός  της προσφεύγουσας  δεν  γίνεται  

δεκτός . 

 

 

Επειδή  η προσφεύγουσα   ισχυρίζεται ότι   μη νόμιμα       προσαυξήθηκε  ο  κύριος  φόρος 

σε ποσοστό 20% με συνυπολογισμό στη συνολική αξία της περιουσίας, της αξίας των 

δικαιωμάτων επί ακινήτων που απαλλάσσονται του ΕΝΦΙΑ.  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Ν.4916/2022, στο άρθρο 4 του ν. 4223/2013 

προστίθεται Ενότητα Ε’ ως εξής: 

Ε. Προσαύξηση του φόρου φυσικών προσώπων ανάλογα με τη συνολική αξία της περιουσίας. 



10 
 

Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών προσώπων που προκύπτει από την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, 

προσαυξάνεται ανάλογα με τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας ως εξής: α) για αξία 

ακίνητης περιουσίας έως και 650.000€, κατά ποσοστό 5%, β) για αξία ακίνητης περιουσίας 

έως και 800.000€, κατά ποσοστό 10%, γ) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και 1.000.000€, 

κατά ποσοστό 15%, δ) για αξία ακίνητης περιουσίας από 1.000.000,01€ και άνω, κατά 

ποσοστό 20%.  

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας της 

προσφεύγουσας ανέρχεται σε 884.411,13 € και  συνεπώς εμπίπτει στην δ΄ ως άνω 

περίπτωση του άρθρου 4, της Ενότητας Ε'   του ν.4223/2013   για τον λόγο αυτό το ποσοστό 

προσαύξησης που εφαρμόστηκε ανέρχεται στο 20%. Ως βάση, δηλαδή, υπολογισμού του 

ποσοστού προσαύξησης είναι η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας της προσφεύγουσας, 

χωρίς να εξαιρούνται ακίνητα στα οποία η Διοίκηση δεν επιβάλλει κύριο φόρο ΕΝΦΙΑ. Ορθά, 

λοιπόν, η Διοίκηση εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη επιβάλλοντας προσαύξηση ανάλογα 

με την συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας της προσφεύγουσας, σύμφωνα με την 

περίπτωση των διατάξεων της Ενότητας Ε' του άρθρου 4 του ν.4223/13, όπως αυτή 

προστέθηκε με το άρθρο 43 του Ν.4916/2Ο22. 

Επειδή  η  Φορολογική Αρχή  εξέδωσε την προσβαλλόμενη  πράξη  λαμβάνοντας υπόψη τη 

συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας  της προσφεύγουσας  επί της οποίας  επέβαλε την 

προβλεπόμενη προσαύξηση  σύμφωνα με το άρθρο 43 του Ν.4916/2022, στο άρθρο 4 του 

ν. 4223/2013 προστίθεται Ενότητα Ε’. 

Ως  εκ τούτου  ο  ισχυρισμός  της προσφεύγουσας  δεν  γίνεται  δεκτός ως  αβάσιμος κατά 

νόμο.     

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ.2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ. 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει 

ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται 

από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές 

κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής  εξουσιοδότησης, καθώς και από 

κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

 

Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, η Διοίκηση υποχρεούται σε εφαρμογή των διατάξεων 

του N. 4223/2013, όπως ισχύουν για το υπό κρίση έτος, και οφείλει να ενεργήσει μόνο βάσει 

των οριζομένων με τις εν λόγω διατάξεις.  

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να 

εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

 



11 
 

 

                                            Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  απόρριψη της από 19.03.25 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….  ενδικοφανούς 

προσφυγής της ………………………..   με  ΑΦΜ : …………………….     και την επικύρωση  της με 

αριθμό ………………. του  έτους  2025  πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν. 

4223/2013  (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.  

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση: 

Έτος 2025 

Ποσό Οφειλής: 4.923,81 € (α.χ.κ: ……………………. )  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 
 

Ο/Η Υπάλληλος του τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης  

                      Ακριβές Αντίγραφο                                                               ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                                        ΤΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                                             Η   ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΟΥ  ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

                                                                                                            ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   Α5 

                                                                                         

                                                                                                        ΤΣΙΡΩΝΗ  ΑΙΜΙΛΙΑ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  

 

 
 


